
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio 70 del 26/06/2024 
 

 Registro Generale  257 del 26/06/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Indennità di carica del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori - Impegno di spesa 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  A f f a r i  G e n e r a l i  
 

Richiamata la propria determinazione n. 13 del 08/01/2024 con la quale si provvedeva a 
impegnare la spesa relativa al pagamento dell’indennità di carica del Sindaco e degli Assessori per 
il primo semestre dell’anno 2024 per € 57.628,90; 

 
Dato atto che a seguito del cambio di amministrazione, a seguito delle consultazioni dei giorni 

8 e 9, giugno si è venuto a creare un avanzo contabile positivo; 
 

Dato atto la necessità di procedere contabilmente: 
 

 a ridurre l’impegno n. 134/2024 da € 24.012 a € 20.010 della Voce 30 Cap. 13 Art. 01 
“Indennità di carica al Sindaco”; 

 a ridurre l’impegno n. 136/2024 da € 12.006 a € 10.005 della Voce 30 Cap. 16 Art. 01 
“Indennità di carica al Vice Sindaco”; 

 a ridurre l’impegno n. 135/2024 da € 10.805 a € 9.004,50 della Voce 30 Cap. 15 Art. 01 
“Indennità di carica Assessore”; 

 a ridurre l’impegno n. 137/2024 da € 5.402,70 a € 4.502,25 della Voce 30 Cap. 18 Art. 
01 “Indennità di carica Assessore”; 

 a ridurre l’impegno n. 138/2024 da € 5.402,70 a € 4.502,25 della Voce 30 Cap. 20 Art. 
01 “Indennità di carica Assessore”; 

 a ridurre l’impegno n. 78/2024 da € 11.000 € a € 4.107,29 della Voce 840 Cap. 08 Art. 
01 “Irap sui servizi vari” 

 
Dato atto che per quanto concerne gli effetti sul bilancio comunale al comma 586 si prevede 

che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dei suddetti incrementi, il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto 
legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 
milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere 
dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del 
Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto 
a riversare al bilancio dello Stato l’importo eventualmente non utilizzato nell’esercizio finanziario; 
 

Dato atto che per l’anno 2024 le indennità di funzione risultano a regime e con importo pieno, 
secondo la classe demografica del comune interessato; 

 
Visto inoltre che al comma 585 dell’art 1 della citata legge 234/2022 si prevede che le 

indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci e agli assessori siano adeguate all’indennità di 
funzione del sindaco come incrementata in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione 
delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune le 
indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori comunali vengono determinate così come 
di seguito indicato: 
 

-Sindaco     4.002,00 
-Sindaco lav. Dipendente    2.001,00 
-Vicesindaco                           2.001,00 
-Assessore                           1.800,90 
-Assessore lav. Dipendente                            900,45 
 

Considerato che, secondo quanto chiarito da precedente circolare del Ministero dell’Interno n. 
5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli importi derivanti 
dalla diretta attuazione della legge, è effettuata dal responsabile del servizio competente; 

 
Viste le dichiarazioni fornite dal Sindaco e di due assessori con le quali comunicano la loro 

posizione lavorativa in qualità di lavoratori dipendenti ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2024 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare interamente quanto espresso in premessa;  
 
2) di ridurre i seguenti impegni: 

 impegno n. 134/2024 da € 24012 a € 20010 della Voce 30 Cap. 13 Art. 01 “Indennità di 
carica al Sindaco”; 

 impegno n. 136/2024 da € 12006 a € 10005 della Voce 30 Cap. 16 Art. 01 “Indennità di 
carica al Vice Sindaco”; 

 impegno n. 135/2024 da € 10805 a € 9004 della Voce 30 Cap. 15 Art. 01 “Indennità di 
carica Assessore”; 

 impegno n. 137/2024 da € 5402,7 a € 4502,25 della Voce 30 Cap. 18 Art. 01 “Indennità 
di carica Assessore”; 

 impegno n. 138/2024 da € 5402,7 a € 4502,25 della Voce 30 Cap. 20 Art. 01 “Indennità 
di carica Assessore”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 a ridurre l’impegno n. 78/2024 da € 11.000 € a € 4107,29 della Voce 840 Cap. 08 Art. 
01 “Irap sui servizi vari” 

 
3) a seguito della riduzione dei precedenti impegni e della in attuazione di quanto previsto ai 

commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 30/12/2021 così come in premessa 
richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune (con popolazione da 5.001 a 
10.000), le indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori comunali vengono ad 
essere rideterminate così come di seguito indicato: 

 
-Sindaco lav. Dipendente   2.001,00 
-Vicesindaco                           2.001,00 
-Assessore                           1.800,90 
-Assessore lav. Dipendente                            900,45 
 

4) di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la spesa relativa al pagamento dell’indennità 
di carica agli Amministratori Comunali per il II semestre 2024, stanziata complessivamente 
in € 49.000 €, con imputazione alla Missione 01 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 
nei seguenti Interventi: 

 € 13.350 alla Voce 30  Cap. 13 Art. 01  “Indennità di carica al Sindaco”;   
 € 12.700 alla Voce 30 Cap. 16 Art. 01 “Indennità di carica Vice Sindaco”; 
 € 11.450 alla Voce 30 Cap. 15 Art. 01 “Indennità di carica Assessore”;    
 € 5.750 alla Voce 30 Cap. 18 Art. 01 “Indennità di carica Assessore”; 
 € 5.750 alla Voce 30 Cap. 20 Art. 01 “Indennità di carica Assessore”; 

 
5) di impegnare la somma corrispondente all’Irap pari ad € 4.200 imputata alla Missione 01 

Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 102 Voce 840 Cap. 08 Art. 01 “Irap sui servizi 
vari”; 

 
del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presentano la voluta disponibilità; 

 
La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Bruino, 26/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 


